
3 октября 2024 г. № 43 (580)

Вестник официальный 
информационный бюллетень

Ковровского района
16+

Российская Федерация
Совет народных депутатов Ковровского района 

Владимирской области 
Р Е Ш Е Н И Е

16.09.2024 № 55

О признании утратившими силу решений Совета народных де-
путатов Ковровского района

С учетом изменений действующего законодательства Совет народ-
ных депутатов Ковровского района решил:

 1. Признать утратившими силу:
- решение Совета народных депутатов Ковровского района от 

05.06.2006 № 30 «Об утверждении Положения о конкурсе на замеще-
ние вакантной муниципальной должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления Ковровского района»;

- решение Совета народных депутатов Ковровского района от 
30.11.2006 № 77 «О внесении изменений в Положение о конкурсе 
на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Ковровского района».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном информа-
ционном бюллетене "Вестник Ковровского района" и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления района в сети 
Интернет.

Глава Ковровского района Ю.С.Назаров

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОСЕЛОК ДОБРОГРАД 
КОВРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2024 года  № 103

О введении на территории муниципального образования го-
родское поселение поселок Доброград Ковровского муници-
пального района Владимирской области туристического налога

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 1, 
пунктом 83 статьи 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации и признании утратившими силу отдельных положе-
ний законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь 
подпунктом 3 пункта 1 статьи 28 Устава муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград Ковровского муниципаль-
ного района Владимирской области, Совет народных депутатов му-
ниципального образования городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района решил:

 1. Установить с 01 января 2025 года туристический налог на терри-
тории муниципального образования городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального района Владимирской об-
ласти.

 2. Установить, что объектом налогообложения признается оказание 
услуг по предоставлению мест для временного проживания физиче-
ских лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплатель-
щику на праве собственности или на ином законном основании, рас-
положенных на территории муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района 
Владимирской области и включенных в реестр классифицированных 
средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 
24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Рос-
сийской Федерации».

 3. Установить следующие налоговые ставки:
 3.1. В 2025 году – 1 процент от налоговой базы.
 3.2. В 2026 году – 2 процента от налоговой базы.
 3.3. В 2027 году – 3 процента от налоговой базы.
 3.4. В 2028 году – 4 процента от налоговой базы. 
 3.5. Начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы.
 4. Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услу-

ги по предоставлению мест для временного проживания физических 
лиц в средстве размещения (его части) (далее - услуга по временному 
проживанию) без учета сумм налога и налога на добавленную стои-
мость.

На территории муниципального образования городское поселение 
поселок Доброград Ковровского муниципального района Владимир-
ской области в налоговую базу не включается стоимость услуги по 
временному проживанию, оказываемой категориям физических лиц, 
установленных частью 2 статьи 418.4. Налогового кодекса Россий-
ской Федерации при условии предоставления налогоплательщику 
документов, подтверждающих соответствующий статус физического 
лица.

 5. Установить следующий порядок и сроки уплаты туристического 
налога:

 5.1. Налоговым периодом признается квартал. 
 5.2. Сумма налога исчисляется налогоплательщиком как соответ-

ствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы приме-
нительно к услуге по временному проживанию в момент осуществле-
ния полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу.

 5.3. В случае, если исчисленная в соответствии с пунктом 5.2. на-
стоящего решения сумма налога менее суммы минимального налога, 
рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток про-
живания, сумма налога определяется в размере минимального нало-
га.

 5.4. В расчетных документах сумма налога выделяется отдельной 
строкой.

 5.5. Общая сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, исчисляет-
ся по итогам налогового периода как сумма, полученная в результате 
сложения сумм налогов, исчисленных в соответствии с пунктами 5.2., 
5.3. настоящего решения по услугам, оказанным за налоговый период 
во всех средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику, 
расположенных на территории муниципального образования город-
ское поселение поселок Доброград Ковровского муниципального 
района Владимирской области.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОСЕЛОК ДОБРОГРАД 
КОВРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2024 года  № 104

Об исключении земельных участков из состава казны муници-
пального образования городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района

В соответствии со статьей 215 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке управления и распоряжения 
муниципальной собственностью муниципального образования го-
родское поселение поселок Доброград Ковровского муниципаль-
ного района Владимирской области, утвержденным решением Со-
вета народных депутатов муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района 
от 20.02.2023 № 8, постановлением администрации муниципального 
образования городское поселение поселок Доброград Ковровско-
го муниципального района от 12.09.2024 № 136 «О предоставлении 
земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование Муници-
пальному казённому учреждению «Управление жилищно-коммуналь-
ного хозяйства» поселка Доброград, руководствуясь Уставом муни-
ципального образования городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района Владимирской области, Совет 
народных депутатов муниципального образования городское поселе-
ние поселок Доброград Ковровского муниципального района решил:

  1. Исключить с даты государственной регистрации права посто-
янного (бессрочного) пользования Муниципального казённого уч-
реждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» поселка 
Доброград» в Едином государственном реестре недвижимости из 
состава казны муниципального образования городское поселение 
поселок Доброград Ковровского муниципального района Владимир-
ской области следующее муниципальное недвижимое имущество - 
земельные участки:

№ 
п/п

Наименование 
имущества Адрес местонахождения имущества Индивидуализирующие характеристики имущества

1. Земельный 
участок

Российская Федерация, Владимирская 
область, муниципальный район Ков-
ровский, городское поселение поселок 
Доброград, поселок Доброград

Кадастровый номер 33:07:000317:2232,
категория земель: земли населённых пунктов, 
разрешенное использование: улично-дорожная сеть, 
общая площадь: 4 364 +/-23 кв.м.

2. Земельный 
участок

Владимирская обл, р-н Ковровский, МО 
Новосельское (сельское поселение), в 
районе д Медынцево

Кадастровый номер 33:07:000317:2262, категория 
земель: земли населённых пунктов, разрешенное 
использование: улично-дорожная сеть, общая 
площадь: 12 233+/-968 кв.м.

3. Земельный 
участок

Владимирская область, р-н Ковровский, 
Новосельское (сельское поселение), 
п Доброград

Кадастровый номер 33:07:000317:2356, категория 
земель: земли населённых пунктов, разрешенное 
использование: улично-дорожная сеть, общая 
площадь: 999+/-11 кв.м. 

4. Земельный 
участок

Российская Федерация, Владимирская 
область, муниципальный район Ков-
ровский, городское поселение поселок 
Доброград, поселок Доброград, улица 
Озёрная, земельный участок 1

Кадастровый номер 33:07:000316:132, категория 
земель: земли населенных пунктов, разрешенное 
использование: улично-дорожная сеть, общая 
площадь: 206+/-5 кв.м.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и 
вступает в силу после официального опубликования.

Заместитель председателя
 Совета народных депутатов 
муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района К.В. Лисин

Глава муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района А.Н. Сипач

Доброград Ковровского муниципального района решил:
1. Утвердить Положение о предоставлении жилых помещений му-

ниципального специализированного жилищного фонда муниципаль-
ного образования городское поселение поселок Доброград Ков-
ровского муниципального района Владимирской области согласно 
приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и 
вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель председателя 
Совета народных депутатов 
муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района К.В. Лисин

Глава муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград
 Ковровского муниципального района А.Н. Сипач 

Приложение к решению Совета народ-
ных депутатов муниципального обра-
зования городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального 
района  от 27.09.2024 № 105 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО 

ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕ-
ЛЕНИЕ ПОСЕЛОК ДОБРОГРАД КОВРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 1. Общие положения
 1.1. Положение о предоставлении жилых помещений муниципаль-

ного специализированного жилищного фонда муниципального об-
разования городское поселение поселок Доброград Ковровского 
муниципального района Владимирской области (далее – Положение) 
разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помеще-
ния к специализированному жилищному фонду и типовых договоров 
найма специализированных жилых помещений» в целях единообраз-
ного применения жилищного законодательства на территории муни-
ципального образования городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района Владимирской области. 

 1.2. Муниципальный специализированный жилищный фонд муни-
ципального образования городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района Владимирской области - со-
вокупность предназначенных для проживания отдельных категорий 
граждан жилых помещений муниципального жилищного фонда, пре-
доставляемых в порядке, установленном действующим законода-
тельством и настоящим Положением. 

 1.3. К жилым помещениям муниципального специализированного 
жилищного фонда муниципального образования городское поселе-
ние поселок Доброград Ковровского муниципального района Влади-
мирской области (далее – специализированные жилые помещения) 
относятся: 

 а) служебные жилые помещения; 
 б) жилые помещения маневренного фонда.
 1.4. Использование муниципального жилого помещения в качестве 

специализированного жилого помещения допускается только после 
отнесения такого помещения к муниципальному специализирован-
ному жилищному фонду муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района 
Владимирской области. 

 1.5. Включение жилого помещения в муниципальный специализи-
рованный жилищный фонд муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района 
Владимирской области с отнесением такого помещения к опреде-
ленному виду специализированных жилых помещений, исключение 
жилого помещения из указанного фонда осуществляется админи-
страцией муниципального образования городское поселение посе-
лок Доброград Ковровского муниципального района в соответствии 
с Правилами отнесения жилого помещения к специализированному 
жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил 
отнесения жилого помещения к специализированному жилищному 
фонду и типовых договоров найма специализированных жилых поме-
щений». 

 1.6. Информация о принятом решении о включении жилого поме-
щения в муниципальный специализированный жилищный фонд му-
ниципального образования городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района Владимирской области и об 
отнесении жилого помещения к определенному виду специализиро-
ванного жилищного фонда направляется в течение 3 рабочих дней с 
даты принятия такого решения в орган, осуществляющий регистра-
цию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

 1.7. Жилые помещения, включенные в муниципальный специализи-
рованный жилищный фонд муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района 
Владимирской области, предоставляются гражданам, состоящим на 
учете в качестве нуждающихся в таких помещениях, согласно дате по-
дачи заявления в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Положения. 

 1.8. Решением о принятии на учет или об отказе в принятии граж-
дан на учет в качестве нуждающихся в специализированных жилых 
помещениях, а также о предоставлении специализированных жилых 
помещений является постановление администрации муниципального 
образования городское поселение поселок Доброград Ковровского 
муниципального района, принятое на основании решения жилищной 
комиссии администрации муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района 
в соответствии с настоящим Положением. 

 1.9. Отказ в принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося 
в предоставлении специализированного жилого помещения допуска-
ется в случаях, когда: 

 а) не представлены все необходимые для постановки на учет доку-
менты; 

 б) представлены документы, на основании которых гражданин не 

 5.6. Налог уплачивается в бюджет муниципального образования го-
родское поселение поселок Доброград Ковровского муниципального 
района Владимирской области в срок не позднее 28-го числа месяца, 
следующего за истекшим налоговым периодом.

 6. Иные положения, относящиеся к туристическому налогу, опреде-
ляются главой 33.1. Налогового кодекса Российской Федерации.

 7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и 
вступает в силу с 01 января 2025 года.

Заместитель председателя
Совета народных депутатов
муниципального образования
городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района К.В. Лисин

Глава муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград 
Ковровского  муниципального  района А.Н. Сипач 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОСЕЛОК ДОБРОГРАД
 КОВРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2024 года  № 105

Об утверждении Положения о предоставлении жилых поме-
щений муниципального специализированного жилищного фон-
да муниципального образования городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального района Владимирской 
области 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 и разделом IV Жи-
лищного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверж-
дении Правил отнесения жилого помещения к специализированному 
жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных 
жилых помещений», руководствуясь Уставом муниципального об-
разования городское поселение поселок Доброград Ковровского 
муниципального района Владимирской области, Совет народных де-
путатов муниципального образования городское поселение поселок 



Ковровского района
Вестник№ 43 от 03.10.2024 г.2

может быть признан нуждающимся в специализированном жилом по-
мещении. 

 1.10. Граждане снимаются с учета в случае: 
 а) подачи ими заявления о снятии с учета; 
 б) утраты ими оснований, дающих им право на получение специали-

зированного жилого помещения. 
 1.11. На основании постановления администрации муниципального 

образования городское поселение поселок Доброград Ковровского 
муниципального района о предоставлении специализированного жи-
лого помещения между гражданином и организацией, в хозяйствен-
ном ведении или оперативном управлении которой находится данное 
специализированное жилое помещение, заключается договор най-
ма специализированного жилого помещения по формам, утверж-
денным постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помеще-
ния к специализированному жилищному фонду и типовых договоров 
найма специализированных жилых помещений». 

В случае если специализированное жилое помещение входит в 
казну муниципального образования городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального района Владимирской об-
ласти, договор найма специализированного жилого помещения за-
ключает Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищ-
но-коммунального хозяйства» поселка Доброград».

 1.12. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуж-
дению, передаче в аренду, в наем, за исключением передачи таких 
помещений по договорам найма специализированного жилого поме-
щения. 

 
 2. Служебные жилые помещения

 2.1. Муниципальный служебный жилищный фонд муниципального 
образования городское поселение поселок Доброград Ковровского 
муниципального района Владимирской области представляет собой 
совокупность муниципальных жилых помещений, которые в установ-
ленном порядке отнесены к данному виду муниципального специа-
лизированного жилищного фонда муниципального образования го-
родское поселение поселок Доброград Ковровского муниципального 
района Владимирской области. 

 2.2. Служебные жилые помещения предназначены для прожива-
ния граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом 
местного самоуправления, муниципальным унитарным предприя-
тием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с 
прохождением службы, в связи с избранием на выборные должности 
в органы местного самоуправления муниципального образования го-
родское поселение поселок Доброград Ковровского муниципального 
района. 

 2.3. Предоставление служебных жилых помещений не преследует 
цели улучшения жилищных условий его пользователей, а предназна-
чено создать надлежащие жилищно-бытовые условия для выполне-
ния служебных обязанностей граждан. 

 2.4. Размер предоставляемого служебного жилого помещения 
должен быть не менее учетной нормы площади жилого помещения, 
принятого в муниципальном образовании городское поселение посе-
лок Доброград Ковровского муниципального района Владимирской 
области. 

 2.5. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, не 
обеспеченным жилыми помещениями на территории муниципально-
го образования городское поселение поселок Доброград Ковровско-
го муниципального района Владимирской области. 

 2.6. Категории граждан, которым предоставляются служебные жи-
лые помещения, устанавливаются решением Совета народных де-
путатов муниципального образования городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального района.

Перечень категорий граждан, которым предоставляются служебные 
жилые помещения муниципального специализированного жилищно-
го фонда муниципального образования городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального района Владимирской об-
ласти является приложением к настоящему Положению. 

 2.7. Для решения вопроса о постановке на учет в качестве нуждаю-
щихся в служебных жилых помещениях и (или) о предоставлении слу-
жебного жилого помещения гражданин (заявитель) представляет в 
администрацию муниципального образования городское поселение 
поселок Доброград Ковровского муниципального района или в адми-
нистрацию муниципального учреждения, муниципального унитарного 
предприятия, с которым его связывают трудовые отношения, следу-
ющие документы: 

 а) заявление о предоставлении служебного жилого помещения; 
 б) копии документов, подтверждающих избрание на выборную 

должность (гражданам, замещающим выборную должность), копии 
документов, подтверждающих прохождение службы; 

 в) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех 
членов семьи, указанных в заявлении; 

 г) копии документов, подтверждающих состав семьи (свидетель-
ство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об 
усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом 
семьи и т.п.); 

 д) копию трудовой книжки заявителя; 
 е) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижи-

мое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи 
на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества либо сообще-
ние (уведомление) об отказе в предоставлении информации по при-
чине отсутствия в указанном реестре таких сведений; 

 ж) справку с постоянного места жительства (выписку из домовой 
книги) заявителя и членов его семьи; 

 з) иные документы, подтверждающие нуждаемость заявителя в 
обеспечении жилым помещением; 

 и) согласие на обработку персональных данных от заявителя и чле-
нов его семьи. 

Документы, указанные в подпунктах «а - д», «ж - и» настоящего пун-
кта, заявитель предоставляет самостоятельно. 

Документы, указанные в подпункте «е» настоящего пункта, могут 
быть предоставлены заявителем самостоятельно. В случае непред-
ставления заявителем документов, указанных в подпункте «е» насто-
ящего пункта, они запрашиваются уполномоченным специалистом 
администрации муниципального образования городское поселение 
поселок Доброград Ковровского муниципального района в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия. 

 2.8. Руководитель муниципального учреждения, муниципального 
унитарного предприятия направляет на имя Главы муниципального 
образования городское поселение поселок Доброград Ковровского 
муниципального района ходатайство о предоставлении служебного 
жилого помещения с приложением документов, указанных в пункте 
2.7 настоящего Положения, копии трудового договора и(или) приказа 
(распоряжения) о приеме сотрудника на работу. 

 2.9. Ходатайство, указанное в пункте 2.8 настоящего Положения, 
с документами, указанными в пункте 2.7 настоящего Положения, на-
правляется на рассмотрение жилищной комиссии администрации 
муниципального образования городское поселение поселок Добро-
град Ковровского муниципального района. 

 2.10. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет в 
качестве нуждающихся в предоставлении служебных жилых помеще-

ний, о предоставлении или об отказе в предоставлении служебного 
жилого помещения принимается жилищной комиссией администра-
ции муниципального образования городское поселение поселок До-
броград Ковровского муниципального района (далее – Жилищная 
комиссия) не позднее 30 дней с даты подачи документов, указанных 
в пункте 2.7 настоящего Положения. 

Решение Жилищной комиссии о принятии на учет или об отказе в 
принятии на учет в качестве нуждающихся в предоставлении служеб-
ного жилого помещения, о предоставлении или об отказе в предо-
ставлении служебного жилого помещения является основанием для 
принятия соответствующего постановления администрацией муни-
ципального образования городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района, копия которого направляется в 
муниципальное учреждение, муниципальное унитарное предприятие, 
направившего ходатайство о предоставлении служебного жилого 
помещения, не позднее пяти рабочих дней с даты подписания поста-
новления. 

 2.11. В предоставлении служебного жилого помещения может быть 
отказано в случае выявления у гражданина и (или) членов его семьи 
на территории муниципального образования городское поселение 
поселок Доброград Ковровского муниципального района Владимир-
ской области жилых помещений на праве собственности или на усло-
виях найма. 

 2.12. Постановление администрации муниципального образова-
ния городское поселение поселок Доброград Ковровского муници-
пального района о предоставлении служебного жилого помещения и 
договор найма служебного жилого помещения являются для органов 
регистрационного учета основанием для регистрации граждан в пре-
доставленных им жилых помещениях на срок, указанный в договоре 
найма служебного жилого помещения. 

 2.13. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на вы-
борной должности, увольнение со службы является основанием для 
расторжения договора найма служебного жилого помещения. 

Руководитель муниципального учреждения, муниципального уни-
тарного предприятия обязан сообщить администрации муниципаль-
ного образования городское поселение поселок Доброград Ковров-
ского муниципального района о прекращении трудовых отношений с 
работником, которому было предоставлено служебное жилое поме-
щение. 

 2.14. Работник, прекративший с государственным или муниципаль-
ным учреждением, муниципальным унитарным предприятием или ор-
ганом местного самоуправления трудовые отношения, уволившийся 
со службы либо прекративший пребывание на выборной должности 
должен освободить служебное жилое помещение вместе со всеми 
проживающими с ним лицами. 

В случае отказа освободить служебное жилое помещение выселе-
ние производится в судебном порядке без предоставления других 
жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных ча-
стью 2 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

 2.15. Допускается исключение из муниципального специализиро-
ванного жилищного фонда муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района 
Владимирской области служебных жилых помещений по обращениям 
граждан, указанных в части 2 статьи 103 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, проживающих в указанных жилых помещениях и не 
имеющих других жилых помещений, пригодных для постоянного про-
живания. 

 2.16. Обращения граждан, указанных в пункте 2.15 настоящего По-
ложения, рассматриваются Жилищной комиссией в срок, установ-
ленный пунктом 2.10 настоящего Положения. 

Решение Жилищной комиссии об исключении служебного жилого 
помещения из муниципального специализированного жилищного 
фонда муниципального образования городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального района Владимирской об-
ласти и о предоставлении его по договору социального найма явля-
ется основанием для принятия соответствующего постановления 
администрацией муниципального образования городское поселение 
поселок Доброград Ковровского муниципального района. 

 2.17. В случае отсутствия свободных служебных жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда муници-
пального образования городское поселение поселок Доброград Ков-
ровского муниципального района Владимирской области на момент 
рассмотрения заявления гражданина, он принимается на учет нужда-
ющихся в получении служебного жилого помещения муниципального 
специализированного жилищного фонда муниципального образова-
ния городское поселение поселок Доброград Ковровского муници-
пального района Владимирской области.

Право состоять на учете сохраняется за гражданами, нуждающими-
ся в служебном жилом помещении муниципального специализиро-
ванного жилищного фонда муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района 
Владимирской области, до получения такого жилого помещения или 
до выявления оснований, предусмотренных пунктами 2.11, 2.13 насто-
ящего Положения.

 2.18. За счет средств бюджета муниципального образования го-
родское поселение поселок Доброград Ковровского муниципального 
района Владимирской области лицам, указанным в Перечне катего-
рий граждан, которым предоставляются служебные жилые помеще-
ния муниципального специализированного жилищного фонда муни-
ципального образования городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района Владимирской области, соглас-
но приложению к настоящему Положению, не состоящим на учете в 
качестве нуждающихся в получении служебных жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда муници-
пального образования городское поселение поселок Доброград Ков-
ровского муниципального района Владимирской области, не являю-
щимся нанимателями жилых помещений по договорам социального 
найма или членами семьи нанимателя жилых помещений по договору 
социального найма либо собственниками жилых помещений или чле-
нами семьи собственников жилых помещений, расположенных в му-
ниципальном образовании городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района Владимирской области, а также 
которым не предоставлено служебное жилое помещение располо-
женное в муниципальном образовании городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального района Владимирской об-
ласти, предоставляется ежемесячная денежная компенсация за наем 
(поднаем) жилых помещений в порядке и размере, установленными 
решением Совета народных депутатов муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград Ковровского муниципаль-
ного района Владимирской области. 

 3. Жилые помещения маневренного фонда
 3.1. Муниципальный маневренный жилищный фонд муниципаль-

ного образования городское поселение поселок Доброград Ковров-
ского муниципального района Владимирской области - совокупность 
муниципальных жилых помещений, которые в установленном поряд-
ке отнесены к данному виду специализированного жилищного фонда 
муниципального образования городское поселение поселок Добро-
град Ковровского муниципального района Владимирской области. 
Маневренный фонд может состоять из многоквартирных домов, а 

также квартир и иных жилых помещений. 
 3.2. Жилые помещения муниципального маневренного жилищного 

фонда муниципального образования городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального района Владимирской об-
ласти (далее - жилые помещения маневренного фонда) предоставля-
ются в случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской 
Федерации, во временное пользование по договору найма жилого 
помещения маневренного фонда. 

 3.3. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для 
временного проживания: 

 а) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией 
дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по 
договорам социального найма; 

 б) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения 
взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за 
счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств 
целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобре-
тение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата креди-
та или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие 
жилые помещения являются для них единственными; 

 в) граждан, у которых единственные жилые помещения стали непри-
годными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств; 

 г) граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для 
проживания, в том числе в результате признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

 д) иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством. 
 3.4. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются из 

расчета не менее 6 квадратных метров жилой площади на одного че-
ловека. 

 3.5. Для решения вопроса о предоставлении жилого помещения 
маневренного фонда гражданин (заявитель) обращается в админи-
страцию муниципального образования городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального района с заявлением. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
 а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех 

членов семьи, указанных в заявлении; 
 б) копии документов, подтверждающих состав семьи (свидетель-

ство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об 
усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом 
семьи и т.п.); 

 в) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижи-
мое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи 
на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества либо сообще-
ние об отказе в предоставлении информации по причине отсутствия в 
указанном реестре таких сведений; 

 г) справка с постоянного места жительства (выписка из домовой 
книги) заявителя и членов его семьи; 

 д) копия документа на занимаемое жилое помещение (договор со-
циального найма, договор приватизации жилого помещения и т.п.); 

 е) документы, подтверждающие обстоятельства, послужившие ос-
нованием для обращения; 

 ж) согласие на обработку персональных данных от заявителя и чле-
нов его семьи. 

Документы, указанные в подпунктах «а», «б», «г - ж» настоящего пун-
кта, заявитель предоставляет самостоятельно. 

Документы, указанные в подпункте «в» настоящего пункта, могут 
быть предоставлены заявителем самостоятельно. В случае непред-
ставления заявителем документов, указанных в подпункте «в» насто-
ящего пункта, они запрашиваются уполномоченным специалистом 
администрации муниципального образования городское поселение 
поселок Доброград Ковровского муниципального района в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия. 

 3.6. Заявление гражданина с документами, указанными в пункте 3.5 
настоящего Положения, направляется на рассмотрение Жилищной 
комиссии. 

 3.7. В предоставлении жилого помещения маневренного фонда мо-
жет быть отказано в случае выявления у гражданина и (или) членов его 
семьи на территории муниципального образования городское посе-
ление поселок Доброград Ковровского муниципального района Вла-
димирской области других жилых помещений на праве собственности 
или на условиях найма. 

 3.8. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении 
жилого помещения маневренного фонда принимается Жилищной 
комиссией не позднее 30 дней с даты поступления заявления и пред-
ставления документов, указанных в пункте 3.5 настоящего Положе-
ния. 

Решение Жилищной комиссии о предоставлении или об отказе в 
предоставлении жилого помещения маневренного фонда является 
основанием для принятия соответствующего постановления админи-
страцией муниципального образования городское поселение посе-
лок Доброград Ковровского муниципального района. 

О принятом решении гражданин извещается не позднее пяти рабо-
чих дней с даты подписания постановления администрации муници-
пального образования городское поселение поселок Доброград Ков-
ровского муниципального района. 

 3.9. Постановление администрации муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград Ковровского муниципаль-
ного района о предоставлении жилого помещения маневренного 
фонда и договор найма специализированного жилого помещения 
являются для органов регистрационного учета основанием для реги-
страции граждан в предоставленных им жилых помещениях на срок, 
указанный в договоре найма. 

3.10. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заклю-
чается на период: 

 а) до завершения капитального ремонта или реконструкции дома; 
 б) до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые по-

мещения в результате обращения взыскания на них, после продажи 
жилых помещений, на которые было обращено взыскание; 

 в) до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое по-
мещение которых стало непригодным для проживания в результате 
чрезвычайных обстоятельств, либо до предоставления им жилых по-
мещений в государственном или муниципальном жилищном фонде в 
случаях и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом 
Российской Федерации. 

 3.11. Договор социального найма жилого помещения, находящего-
ся в доме, где проводится капитальный ремонт или реконструкция, не 
подлежит расторжению. 

 3.12. Истечение периода, на который заключен договор найма жи-
лого помещения маневренного фонда, является основанием прекра-
щения данного договора. 

 3.13. В случае расторжения или прекращения договора найма жи-
лого помещения маневренного фонда граждане должны освободить 
занимаемые жилые помещения. В случае отказа, выселение гражда-
нина из жилого помещения производится в порядке, установленном 
статьей 103 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

 3.14. В период проживания нанимателя в связи с капитальным ре-
монтом в жилом помещении маневренного фонда, плата за комму-
нальные услуги осуществляется лишь за жилое помещение манев-
ренного фонда. 



Ковровского района
Вестник№ 43 от 03.10.2024 г.3

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОСЕЛОК ДОБРОГРАД
 КОВРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2024 года  № 107

О внесении изменений и дополнений в Правила землепользо-
вания и застройки муниципального образования городское по-
селение поселок Доброград Ковровского муниципального рай-
она Владимирской области 

В целях реализации положений Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Совет народных депутатов муниципального 
образования городское поселение поселок Доброград Ковровского 
муниципального района решил:

 1. Внести следующие изменения в Правила землепользования и 
застройки муниципального образования городское поселение посе-
лок Доброград Ковровского муниципального района Владимирской 
области, утвержденные решением Совета народных депутатов му-
ниципального образования городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района от 25.05.2023 № 34:

  1.1. Дополнить перечень основных видов разрешенного использо-
вания территориальной зоны ОИ2 «Зона общественного использова-
ния объектов капитального строительства» части 5 статьи 13 строкой 
18.1. в следующей редакции:

« 

18.1. Обеспечение 
внутреннего 
правопорядка 

8.3 Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки 
и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных 
служб, в которых существует военизированная служба; размещение объектов 
гражданской обороны, за исключением объектов гражданской обороны, являющихся 
частями производственных зданий 

».
 1.2. Изложить строку 1. перечня основных видов разрешенного ис-

пользования территориальной зоны С1 «Сельскохозяйственное ис-
пользование» части 2 статьи 17 в следующей редакции:

« 

1. Сельскохо-
зяйственное 
использо-
вание

1.0 Ведение сельского хозяйства. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 1.1 - 1.20, в том числе размещение зданий и сооруже-
ний, используемых для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции

».
1.3. Дополнить перечень основных видов разрешенного использо-

вания территориальной зоны С1 «Сельскохозяйственное использова-
ние» части 2 статьи 17 строкой 1.1. в следующей редакции:

« 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОСЕЛОК ДОБРОГРАД 
КОВРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2024 года №108

О распоряжении муниципальным недвижимым имуществом

В соответствии со статьей 215 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, пунктом 3.6 Положения о порядке управления и распо-
ряжения муниципальной собственностью муниципального образова-
ния городское поселение поселок Доброград Ковровского муници-
пального района Владимирской области, утвержденного решением 
Совета народных депутатов муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района 
от 20.02.2023 №8, руководствуясь Уставом муниципального образо-
вания городское поселение поселок Доброград Ковровского муници-
пального района Владимирской области, Совет народных депутатов 
муниципального образования городское поселение поселок Добро-
град Ковровского муниципального района решил:

 1. Включить в состав казны муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района 
Владимирской области следующее недвижимое муниципальное иму-
щество:

 1.1. Сооружение дорожного транспорта (автомобильная дорога 
с элементами обустройства, в т.ч. тротуарами), кадастровый номер 
33:07:000000:2124, протяженностью 740 метров, год завершения 
строительства – 2016, расположенное по адресу: Российская Феде-
рация, Владимирская область, муниципальный район Ковровский, 
городское поселение поселок Доброград, поселок Доброград, ул. Бе-
резовая, от Звездного бульвара до д. 26 по ул. Березовая;

 1.2. Сооружение дорожного транспорта (автомобильная дорога с 
элементами обустройства), кадастровый номер 33:07:000000:2125, 
протяженностью 192 метра, год завершения строительства – 2019, 
расположенное по адресу: Российская Федерация, Владимирская 
область, муниципальный район Ковровский, городское поселение 
поселок Доброград, поселок Доброград, переулок Кедровый, от ул. 
Лиственная до ул. Парковая;

 1.3. Сооружение дорожного транспорта (автомобильная дорога 
с элементами обустройства, в т.ч. тротуарами), кадастровый номер 
33:07:000324:1578, протяженностью 665 метров, год завершения 
строительства – 2020, расположенное по адресу: Российская Феде-
рация, Владимирская область, муниципальный район Ковровский, 
городское поселение поселок Доброград, поселок Доброград, ул. 
Цветочная, от ул. Парковая до д. 21 по ул. Цветочная; от д. 9 до д. 15 
по ул. Цветочная;

 1.4. Сооружение дорожного транспорта (автомобильная дорога 
с элементами обустройства, в т.ч. тротуарами), кадастровый номер 
33:07:000000:2127, протяженностью 841 метр, год завершения стро-
ительства – 2016, расположенное по адресу: Российская Федерация, 
Владимирская область, муниципальный район Ковровский, город-
ское поселение поселок Доброград, поселок Доброград, ул. Листвен-
ная, от ул. Березовая до поворотного круга в районе д.10.по ул. Ли-
ственная; от д.12 по ул. Лиственная до ул. Парковая.

  1.5. Сооружение дорожного транспорта (автомобильная дорога 
с элементами обустройства, в т.ч. тротуарами), кадастровый номер 
33:07:000000:2126, протяженностью 874 метра, год завершения 
строительства – 2019, расположенное по адресу: Российская Феде-
рация, Владимирская область, муниципальный район Ковровский, 
городское поселение поселок Доброград, поселок Доброград, ул. 
Парковая, от Звездного бульвара до ул. 30 лет Асконы, от д. 1 до д. 13 
по ул. Парковая.

 2. Поручить администрации муниципального образования город-
ское поселение поселок Доброград Ковровского муниципального 
района в срок до 31.10.2024 года закрепить в оперативное управле-
ние (передать на балансовый учет) Муниципальному казённому уч-
реждению «Управление жилищно-коммунального хозяйства» посел-
ка Доброград» недвижимое муниципальное имущество, указанное в 
пункте 1 настоящего решения.

3. Исключить недвижимое муниципальное имущество, указанное в 
пункте 1 настоящего решения, из состава казны муниципального об-
разования городское поселение поселок Доброград Ковровского му-
ниципального района Владимирской области после государственной 
регистрации права оперативного управления Муниципального казён-
ного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» 
поселка Доброград». 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и 
вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель председателя 
Совета народных депутатов 
муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района К.В. Лисин

Глава муниципального образования
 городское поселение поселок Доброград
 Ковровского муниципального района А.Н. Сипач

области,  а также войсковых частей  дислоцирующихся на тер-
ритории Ковровского района Владимирской области и прини-
мающих участие  в подготовке военнослужащих  для участия 
в боевых действиях  в зоне проведения специальной  военной 
операции

В соответствии со  ст. 26.1 Федерального закона от 31.05.1996 № 
61-ФЗ «Об обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере эко-
номики и внесении изменения в постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 апреля 2020 г № 616» постановляю:

1. Утвердить Порядок расходования средств местного бюджета 
Ковровского района на материально-техническое обеспечение во-
еннослужащих  войсковых частей, находящихся в зоне проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, 
Запорожской области и Херсонской области, а также войсковых ча-
стей, дислоцирующихся на территории Ковровского района Влади-
мирской области и принимающих участие в подготовке военнослужа-
щих для участия в боевых действиях в зоне проведения специальной 
военной операции согласно приложению.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы, начальника управления экономики, имуще-
ственных и земельных отношений администрации Ковровского рай-
она.

 3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в офици-
альном информационном бюллетене «Вестник Ковровского района» 
и размещению на сайте администрации Ковровского района.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Глава администрации
Ковровского района  В.В. Скороходов

 Приложение к постановлению 
 администрации Ковровского района

 от 03.09.2024 № 489

Порядок  расходования средств местного бюджета Ковров-
ского района  на материально-техническое обеспечение воен-
нослужащих войсковых частей, находящихся в зоне проведе-
ния специальной военной операции на территориях Украины, 

ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области, а также 
войсковых частей, дислоцирующихся на территории Ковров-

ского района Владимирской области и принимающих участие в 
подготовке военнослужащих для участия в боевых действиях в 

зоне проведения специальной военной операции
1. Настоящий порядок расходования средств местного бюджета 

Ковровского района на материально-техническое обеспечение во-
еннослужащих войсковых частей, находящихся в зоне проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, 
Запорожской области и Херсонской области, а также войсковых ча-
стей, дислоцирующихся на территории Ковровского района Влади-
мирской области и принимающих участие в подготовке военнослужа-
щих для участия в боевых действиях в зоне проведения специальной 
военной операции (далее –Порядок) разработан в соответствии со ст. 
26.1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 
№ 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изме-
нения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 
апреля 2020 г № 616». 

 2. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных 
местным бюджетом Ковровского района на материально-техниче-
ское обеспечение военнослужащих войсковых частей, находящихся 
в зоне проведения специальной военной операции на территори-
ях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области, 
а также войсковых частей, дислоцирующихся на территории Ков-
ровского района Владимирской области и принимающих участие в 
подготовке военнослужащих для участия в боевых действиях в зоне 
проведения специальной военной операции является управление 
экономики, имущественных и земельных отношений администрации 
Ковровского района (далее – УЭИЗО Ковровского района).

3. УЭИЗО Ковровского района за счет средств местного бюджета 
Ковровского района Владимирской области вправе осуществлять 
закупки товаров, в том числе товаров двойного назначения, беспи-
лотных летательных аппаратов, средств радиосвязи, электроники, 
приборов ночного видения, тепловизионных биноклей и прицелов, 
средств обнаружения беспилотных летательных аппаратов, приборов 
обнаружения оптических, лазерных и иных систем наведения, авто-
транспорта и автозапчастей, обмундирования, туристического снаря-
жения, лекарственных препаратов и медицинских изделий, средств 
личной гигиены, продовольствия, стройматериалов и инструментов, 
обработанных и необработанных лесоматериалов, работ (услуг, в том 
числе транспортных по перевозке груза), необходимых военнослужа-
щим войсковых частей, находящихся в зоне проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской 
области и Херсонской области, а также войсковым частям, дислоци-
рующихся на территории Ковровского района Владимирской области 
и принимающих участие в подготовке военнослужащих для участия в 
боевых действиях в зоне проведения специальной военной операции.

4. Закупка товаров, работ и услуг, указанных в подпункте 3 настоя-
щего Порядка, осуществляется в соответствии с требованиями Фе-
дерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд» на основании заявок, направленных в 
адрес Губернатора Владимирской области и (или) главы администра-
ции Ковровского района, уполномоченными Министерством обороны 
Российской Федерации центральными органами военного управле-
ния (иными подразделениями) территориальными органами, в том 
числе военными комиссариатами, Министерства обороны Россий-
ской Федерации, подведомственными Министерству обороны Рос-
сийской Федерации учреждениями (далее - уполномоченный орган 
Министерства обороны), территориальными органами Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, воинскими частями, подраз-
делениями (органами), организациями войск национальной гвардии 
Российской Федерации и территориальными органами Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации, органа-
ми федеральной службы безопасности содержащих наименование и 
количество объектов имущества и (или) объемов работ (услуг). 

5. Передача закупленного имущества, в том числе созданного в 
результате выполнения работ (оказания услуг), в целях материаль-
но-технического обеспечения военнослужащих войсковых частей, 
находящихся в зоне проведения специальной военной операции на 
территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской 
области, а также войсковых частей, дислоцирующихся на территории 
Ковровского района Владимирской области и принимающих участие 
в подготовке военнослужащих для участия в боевых действиях в зоне 
проведения специальной военной операции, из муниципальной соб-
ственности в федеральную собственность осуществляется УЭИЗО 
Ковровского района на безвозмездной основе с оформлением актов 

1.1. Расте-
ниевод-
ство

1.1 Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с выращиванием сельскохозяйствен-
ных культур. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 1.2 - 1.6 

».
    2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и 

вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель председателя 
Совета народных депутатов 
муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района К.В. Лисин

Глава муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района А.Н. Сипач

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОСЕЛОК ДОБРОГРАД
 КОВРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

 27 сентября 2024 года  № 106

Об утверждении нормы предоставления площади жилого по-
мещения по договору социального найма и учетной нормы пло-
щади жилого помещения на территории муниципального обра-
зования городское поселение поселок Доброград Ковровского 
муниципального района Владимирской области 

В соответствии со статьей 50 Жилищного кодекса Российской Фе-
дерации, постановлением главы администрации Ковровского района 
от 31.08.2005 № 450 «Об утверждении номы предоставления пло-
щади жилого помещения по договору социального найма и учетной 
нормы жилого помещения», руководствуясь Уставом муниципального 
образования городское поселение поселок Доброград Ковровского 
муниципального района Владимирской области, Совет народных де-
путатов муниципального образования городское поселение поселок 
Доброград Ковровского муниципального района решил:

 1. Утвердить на территории муниципального образования город-
ское поселение поселок Доброград Ковровского муниципального 
района Владимирской области:

 1.1. Норму предоставления площади жилого помещения по догово-
ру социального найма в размере 15 квадратных метров общей площа-
ди на одного члена семьи.

 1.2. Учетную норму площади жилого помещения в размере 12 ква-
дратных метров общей площади жилого помещения на одного члена 
семьи.

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и 
вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель председателя 
Совета народных депутатов 
муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград
 Ковровского муниципального района К.В. Лисин

Глава муниципального образования 
городское поселение поселок Доброград
 Ковровского муниципального района А.Н. Сипач

Приложение к Положению о предостав-
лении жилых помещений муниципаль-
ного специализированного жилищного 
фонда муниципального образования го-
родское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района 
Владимирской области 

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий граждан, которым предоставляются служебные 

жилые помещения муниципального специализированного 
жилищного фонда муниципального образования городское 

поселение поселок Доброград Ковровского 
муниципального района Владимирской области

 1. Выборные должностные лица органов местного самоуправления, 
осуществляющие свои полномочия на постоянной основе.

 2. Муниципальные служащие. 
 3. Специалисты муниципальных учреждений, муниципальных уни-

тарных предприятий работающие на постоянной основе. 
 4. Медицинские работники, работающие на постоянной основе в 

государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Влади-
мирской области, находящихся на территории муниципального обра-
зования городское поселение поселок Доброград Ковровского муни-
ципального района Владимирской области. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрация Ковровского района

03.09.2024  489

Об утверждении порядка расходования средств местного 
бюджета Ковровского района на материально-техническое обе-
спечение военнослужащих войсковых частей, находящихся  в 
зоне проведения специальной  военной операции на террито-
риях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской 



Ковровского района
Вестник№ 43 от 03.10.2024 г.4

Отпечатано: ОАО «Ковровская типография», 601907, Владимирская обл., г. Ковров, 
ул. Текстильная, д. 2-в; тел.: 8 (49232) 2-18-36
Заказ №  652.
Время подписи в печать: по графику – 16.00, по факту – 16.00
Тираж 200 экземпляров. Продолжающееся издание. Распространяется бесплатно.

Официальный информационный бюллетень «Вестник Ковровского района»
Учредитель – администрация Ковровского района
Телефон редакции: 8(49232) 2-28-25, 8(49232) 2-18-10. 
email: kovcrb@kovrov.ru, biblioteka.kovrovskaja@yandex.ru
Главный редактор: Е.А. Борисова

Ковровского района
Вестник

№ 43 (580) от 03.10.2024 г.

_____________________________________________________________________
 Управление экономики, имущественных и земельных отношений ад-

министрации Ковровского района информирует о возможности предо-
ставления земельного участка с кадастровым номером 33:07:000401:695 
для сельскохозяйственного использования. Крестьянские (фермерские) 
хозяйства или сельскохозяйственные организации (участвующие в про-
грамме государственной поддержки в сфере развития сельского хо-
зяйства), заинтересованные в предоставлении земельного участка для 
сельскохозяйственного использования могут в течение 30 дней со дня 
опубликования и размещения извещения подавать заявления на имя 
главы администрации Ковровского района о намерении участвовать в 
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка. 
Заявления подаются гражданами лично по адресу: Владимирская обл., 
г. Ковров, ул. Дегтярева, д.34, по рабочим дням с 8-30 до 17-30 час., пе-
рерыв с 12-30 до 13-30 час., почтовым отправлением на бумажном но-
сителе либо сканированное заявление по электронной почте kovrr@avo.
ru. Дата окончания приема заявлений 02 ноября 2024 года. Местопо-
ложение земельного участка: Владимирская область, Ковровский район, 
МО Новосельское (сельское поселение), в районе с. Крутово, площадь 
земельного участка 49604 кв.м., вид разрешенного использования – 
сельскохозяйственное использование, категория земель – земли сель-
скохозяйственного назначения. 

Заместитель главы, начальник управления  Ю.Н. Турыгин
_____________________________________________________________________
Управление экономики, имущественных и земельных отношений адми-

нистрации Ковровского района информирует о возможности предостав-
ления земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства. 
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства, могут в течение 30 дней со дня 
опубликования и размещения извещения подавать заявления на имя 
главы администрации Ковровского района о намерении участвовать в 
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка. 
Заявления подаются гражданами лично по адресу: Владимирская обл., 
г. Ковров, ул. Дегтярева, д.34, по рабочим дням с 8-30 до 17-00 час., пе-
рерыв с 12-30 до 13-30 час., почтовым отправлением на бумажном но-
сителе либо сканированное заявление по электронной почте kovrr@avo.
ru. Дата окончания приема заявлений 02 ноября 2024 года. Местополо-
жение земельного участка: Владимирская область, р-н Ковровский, МО 
Ивановское (сельское поселение), с. Иваново, условный номер земель-
ного участка 33:07:000445:ЗУ1, площадь земельного участка 645 кв.м., 
категория земель – земли населенных пунктов. 

Заместитель главы, начальник управления  Ю.Н. Турыгин

_____________________________________________________________________
Извещение о проведении собрания 

о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Саутиным Артемом Михайловичем, 
Р/№1665. Адрес: 600910, 1 квартал, д.32, кв. 31, г. Радужный, Влади-
мирская область, т. +79209066154, topo-zem@mail.ru (далее по тексту: 
«контактные адреса») выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 33:07:000322:41, располо-
женного: Владимирская область, Ковровский район, МО Новосельское 
(сельское поселение), д. Пестово, дом 30.

Заказчиками работ являются: Арбузов Иван Владимирович (Вла-
димирская область, г.Владимир, ул.Бабушкина, д.16, 600031. Тел. 
+79107750075), Арбузова Инга Вячеславовна, Арбузов Никита Иванович, 
Арбузова Елизавета Ивановна (Владимирская область, г.Владимир, ул. 
Егорова, д. 1-а, кв.29, 600031).

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласование: К№33:07:000322:46 (Владимирская область, Ковровский 
район, МО Новосельское (сельское поселение), д. Пестово, дом 30), 
К№33:07:000322:3 (Владимирская область, Ковровский район, МО Но-
восельское (сельское поселение), д. Пестово). Возможны другие участки 
в кадастровом квартале К№33:07:000322.

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 
по расположению участка по истечении 30 дней со дня публикации изве-
щения: 18.11.2024г. в 16.00.

Уточнить детали, получить консультации, ознакомиться с проектом 
межевого плана можно, обратившись по контактным адресам, в течение 
30 дней со дня публикации извещения. После ознакомления и в течении 
30 дней со дня публикации извещения по тем же адресам от смежников 
принимаются Требования о натурном согласовании а так же обоснован-
ные возражения в согласовании смежных границ. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необ-
ходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о 
правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 закона от 24.07.2007г. 
№221-ФЗ "О кадастровой деятельности")

_____________________________________________________________________
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Ушановым Григорием Сергеевичем (почто-
вый адрес: 601966, обл. Владимирская, р-н Ковровский, п. Мелехово, 
ул. Пионерская, дом 5, кв. 45; адрес электронной почты logos33@mail.ru, 
телефон 8-49232-78-8-78, № регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность: 8248) выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым но-
мером 33:07:000445:1671, расположенного по адресу: обл. Владимир-
ская, р-н Ковровский, с. Иваново, ул. Лесная, дом 19а. Заказчиком ка-
дастровых работ является Гришанков Сергей Владимирович (почтовый 
адрес: 601911, обл. Владимирская, г. Ковров, ул. Еловая, дом 87/7, кв. 
14, телефон 8-919-010-00-83, 8-915-761-15-97, 8-919-010-00-83, 8-915-
761-15-97).

Собрание по поводу согласования местоположения границ земельно-
го участка состоится по адресу: обл. Владимирская, р-н Ковровский, с. 
Иваново, ул. Лесная, дом 19а "05" ноября 2024г. в 09 часов 00 минут. С 
проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по 
адресу: обл. Владимирская, р-н Ковровский, п. Мелехово, пер-к Школь-
ный, дом 21, кв. 58. Обоснованные возражения относительно местопо-
ложения границ, содержащихся в проекте межевого плана и требования 
о проведении согласования местоположения границ земельных участков 
на местности принимаются в течение тридцати календарных дней со дня 
опубликования настоящего извещения по адресу: обл. Владимирская, 
р-н Ковровский, п. Мелехово, пер-к Школьный, дом 21, кв. 58.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ: 

расположенные в кадастровом квартале 33:07:000445, а также: када-
стровый номер 33:07:000445:202 - обл. Владимирская, р-н Ковровский, 
с. Иваново, дом 20; и земельные участки, находящиеся в государствен-
ной (муниципальной) собственности.

При проведении согласования местоположения границ при себе необ-
ходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, 
подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

Наименование мероприятия

Ср
ок

 и
сп

ол
не

ни
я

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
(т

ы
с.

 р
уб

.)

В том числе за счет средств

И
сп

ол
ни

те
ли

 - 
от

ве
т-

ст
ве

нн
ы

е 
за

 р
еа

ли
за

ци
ю

 
м

ер
оп

ри
ят

ия

Ожидаемые 
результаты 

(количе-
ственные 
или каче-
ственные 

показатели)ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
бю

дж
ет

а

об
ла

ст
но

го
 б

ю
дж

ет
а

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а

вн
еб

ю
дж

ет
ны

х 
ис

то
чн

ик
ов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Цель: обеспечение управления, использования и распоряжения муниципальной собственностью

Задача:  обеспечение кадастрового  учета и государственной регистрации права на муниципальное недвижимое имущества

1. Мероприятия  по проведению  
кадастровых работ в отношении 
муниципального имущества для  
постановки на кадастровый учет  и 
государственной регистрации права 
собственности с учетом оплаты 
долга за прошлые периоды.

Итого по мероприятию

2023
2024
2025
2026

482,0
420,0
300,0
300,0

1502,0

0
0
0
0

0
0
0
0

482,0
420,0
300,0
300,0

1502,0

0
0
0
0

Управ-
ление 
экономики, 
имуще-
ственных и 
земельных 
отноше-
ний 

Соблюдение 
законода-
тельства, 
регистрация 
права, 
передача 
либо при-
ватизация 
муници-
пального 
имущества

Цель: обеспечение управления, использования и распоряжения муниципальной собственностью

Задача: обеспечение приватизации муниципального имущества

2. Мероприятия по  рыночной 
оценке имущества, арендной платы 
для передачи имущества в аренду, 
приватизации, продажи, права 
для передачи  в безвозмездное 
пользование

Итого по мероприятию

2023
2024
2025
2026

53,2,0
70,0
120,0
120,0

363,2

0
0
0
0

0
0
0
0

53,2,0
70,0
120,0
120,0

363,2

0
0
0
0

Управ-
ление 
экономики, 
имуще-
ственных и 
земельных 
отноше-
ний

Соблюдение 
законода-
тельства, 
эффек-
тивное  
управление 
имуще-
ством

Цель: обеспечение управления, использования и распоряжения муниципальной собственностью

Задача: максимальное  вовлечение муниципального имущества в оборот, в том числе предоставление в аренду

3. Мероприятия по  перечислению 
НДС от дохода,  от продажи и 
аренды муниципального имущества 
физическому лицу

Итого по мероприятию

2023
2024
2025
2026

17,3
47,8
97,8
97,8

260,7

0
0
0
0

0
0
0
0

7,3
47,8
97,8
97,8

260,7

0
0
0
0

Управление 
экономики, 
имуще-
ственных и 
земельных 
отношений

Соблюдение 
Налогового 
Кодекса РФ

Цель: обеспечение управления, использования и распоряжения муниципальной собственностью

Задача: максимальное  вовлечение муниципального имущества в оборот

4. Мероприятия по  уплате  НДС от 
стоимости права на заключение до-
говоров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций

Итого по мероприятию

2023
2024
2025
2026

297,8,0
134,0
134,0
134,0

699,8

0
0
0
0

0
0
0
0

297,8,0
134,0
134,0
134,0

699,8

0
0
0
0

Управление 
экономики, 
имуще-
ственных и 
земельных 
отношений

Соблюдение 
Налогового 
Кодекса РФ

Цель: обеспечение управления, использования и распоряжения муниципальной собственностью

Задача: максимальное  вовлечение муниципального имущества в оборот, в том числе предоставление в аренду

5. Мероприятия по  финансовому 
содержанию муниципального 
казенного учреждения, подведом-
ственного управлению экономики, 
имущественных и земельных 
отношений 

Итого по мероприятию

2023
2024
2025
2026

8311,4
8277,8
8277,8
8277,8

33144,8

0
0
0
0

0
0
0
0

8311,4
8277,8
8277,8
8277,8

33144,8

0
0
0
0

МКУ «Ков-
ровское 
районное 
учрежде-
ние по 
земельным 
отноше-
ниям» 

Соблюдение 
законода-
тельства

Цель: обеспечение управления, использования и распоряжения муниципальной собственностью

Задача: Оптимизация состава муниципального имущества

6. Мероприятия по  оплате 
государственной пошлины и услуг 
нотариуса при  удостоверении 
сделок в случаях, предусмотренных 
законодательством, заявлений о 
внесении изменений в учредитель-
ных документы, плата за услуги 
регистратора при ведении реестра  
владельцев ценных бумаг

Итого по мероприятию

2023
2024
2025
2026

4,0
0,0
20,0
20,0

44

0
0
0
0

0
0
0
0

4,0
0,0
20,0
20,0

44

0
0
0
0

Управление 
экономики, 
имущественных 
и земельных 
отношений 

Соблю-
дение 
законода-
тельства 

Итого общее ресурсное обеспече-
ние  программы:

2023
2024
2025
2026

9165,7
8949,6
8949,6
8949,6

0
0
0
0

0
0
0
0

9165,7
8949,6
8949,6
8949,6

0
0
0
0

Всего: 2023-
2026

36014,5 0 0 36014,5 0

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрация Ковровского района

11.09.2024   № 501

О внесении изменений в постановление администрации Ков-
ровского района от 07.02.2023 № 47 «Об утверждении муници-
пальной программы «Обеспечение управления муниципальным 
имуществом Ковровского района»

С целью обеспечения исполнения законодательства в ходе управле-
ния и распоряжения муниципальным имуществом и с учетом факти-
ческого исполнения мероприятий постановляю:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Обе-
спечение управления муниципальным имуществом Ковровского рай-
она», утвержденную постановлением администрации Ковровского 
района от 07.02.2023 № 47, изложив измененные пункты и разделы 
программы согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официаль-
ном информационном бюллетене «Вестник Ковровского района» и 
размещению на сайте администрации Ковровского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования. 

Глава администрации Ковровского района  В.В. Скороходов

Приложение 
к постановлению

администрации Ковровского района 
 от 11.09.2024№ 501

VII. Перечень программных мероприятий

ство в следующем составе:

№ п/п Наименование товара Кол-во Ед. Цена, руб. Сумма, руб.

ИТОГО:

Настоящий акт составлен в трех экземплярах, по одному для каждой 
стороны и 1 экземпляр для УЭИЗО Ковровского района.

Лицо, осуществляющее Лицо (лица) принявшие, поставку гумани-
тарного груза гуманитарный груз

____________________ФИО  ___________________ФИО
 ____________воинское звание 
 ___________должность, № в/ч 

____________________ФИО
 ____________воинское звание 
 ___________должность, № в/ч 

___________________ФИО
 ____________воинское звание 
 ___________должность, № в/ч

о приеме-передаче (Приложение №1 к Порядку).
При невозможности передачи указанного имущества непосред-

ственно командирам войсковых частей, находящимся в зоне прове-
дения специальной военной операции, имущество передается лицам, 
осуществляющим поставку гуманитарных грузов в зону проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, 
Запорожской области и Херсонской области на основании акта прие-
ма передачи (Приложение № 2 к Порядку) с последующим предостав-
лением ими акта о приеме-передаче имущества подписанного коман-
диром войсковой части, либо акта о приеме –передачи имущества, 
который должен быть подписан тремя военнослужащими с указани-
ем ФИО военнослужащего, воинского звания, занимаемой воинской 
должности, номера войсковой части (Приложение № 3 к Порядку).

Акты о приеме –передачи имущества являются основанием для спи-
сания материально-товарных запасов и основных средств.

6. Контроль за целевым использованием средств местного бюджета 
осуществляется Контрольно-счетным органом Ковровского района.

7. Ответственность за нецелевое использование средств местного 
бюджета определяется в соответствии с нормами действующего за-
конодательства Российской Федерации.

8. Сведения о поступлении и расходовании средств местного бюд-
жета включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовой отчет об 
исполнении бюджета Ковровского района Владимирской области.

 Приложение №1 к Порядку 
АКТ

приема-передачи 
 « » _________20___г.

 Управление экономики, имущественных и земельных отношений 
администрации Ковровского района (УЭИЗО Ковровского района), 
в лице заместителя главы, начальника управления _______________, 
действующей на основании положения об управлении, утвержден-
ного решением Совета народных депутатов Ковровского района от 
23.04.2020 № 19 и распоряжения администрации Ковровского райо-
на от 05.08.2024 № 1082-р, с одной стороны, и командир войсковой 
части №____ ________________________________(указывается звание и 
ФИО), действующего на основании ____________,с другой стороны, с 
учетом заявки, поступившей от __________________________, (указыва-
ется от кого поступила заявка, дата и номер заявки) составили насто-
ящий акт о нижеследующем:

1. УЭИЗО Ковровского района безвозмездно передало, а коман-
дир войсковой части №___ ____________________(указывается звание 
и ФИО) безвозмездно принял для материально-технического обе-
спечения войсковой части №_____________ имущество в следующем 
составе:

№ 
п/п Наименование товара Кол-во Ед. Цена, 

руб. 
Сумма, 

руб.

ИТОГО:

Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой 
стороны.

Начальник УЭИЗО  Командир войсковой части №
Ковровского района 
__________________ФИО  ______________________________
  ___________________звание ФИО

 Приложение №2 к Порядку 
АКТ

приема-передачи 
 « » _________20___г.

 Управление экономики, имущественных и земельных отношений 
администрации Ковровского района (УЭИЗО Ковровского района), 
в лице заместителя главы, начальника управления _______________, 
действующей на основании положения об управлении, утвержден-
ного решением Совета народных депутатов Ковровского района от 
23.04.2020 № 19 и распоряжения администрации Ковровского райо-
на от 05.08.2024 № 1082, с одной стороны, и_______________________
___________(указывается лицо, осуществляющее поставку имущества 
в зону проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области), 
действующий (ая) на основании ________________, с другой стороны, 
составили настоящий акт о нижеследующем:

1. УЭИЗО Ковровского района безвозмездно передало, а  
____________ безвозмездно принял(а) для доставки и передачи из му-
ниципальной собственности в федеральную собственность в лице во-
йсковой части №____, находящейся в зоне проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской 
области и Херсонской области с последующим предоставлением в 
УЭИЗО Ковровского района передаточных документов, имущество в 
следующем составе:

№ 
п/п Наименование товара Кол-во Ед. Цена, руб. Сумма, руб.

ИТОГО:

Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой 
стороны.

Начальник УЭИЗО  Лицо, осуществляющее 
Ковровского района  поставку гуманитарного груза
__________________ФИО ____________________ФИО

 Приложение №3 к Порядку
АКТ

приема-передачи 
 « » _________20___г.

 
 __________________________________________________(указывает-

ся лицо, осуществляющее поставку имущества в зону проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, 
Запорожской области и Херсонской области), действующего на ос-
новании________________, с одной стороны, и _______________________
_________________________________________(указывается командир во-
йсковой части или военнослужащие, номер войсковой части) с другой 
стороны, составили настоящий акт о нижеследующем: ______________
____________________________________(указывается лицо, осуществля-
ющее поставку имущества) доставил(а) и безвозмездно передал(а) 
_______________________________________ (указывается командир вой-
сковой части или военнослужащие, номер войсковой части) имуще-


